

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu vực công nghiệp, khu chế xuất đến 2020” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
giai đoạn 2018 - 2020**

Căn cứ Hướng dẫn số 17/HD-ĐCT ngày 18/01/2018 của Ban Điều hành Đề án Trung ương và Kế hoạch số 111/KH-BDH ngày 20/7/2015 của Ban Điều hành Đề án 404 tỉnh Đồng Nai về triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến 2020” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Ban Điều hành Đề án 404 tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2018 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án đã đề ra, tập trung vào chỉ tiêu hỗ trợ kiện toàn, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục tại địa bàn có khu công nghiệp.

- Các hoạt động của Đề án cần bám sát vào hướng dẫn của Ban Điều hành Đề án Trung ương, thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan và tình hình thực tế địa phương; tăng cường công tác phối kết hợp nhằm phát huy thế mạnh của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án.

II. MỤC TIÊU PHÂN ĐẤU ĐẾN NĂM 2020

- 40 nhóm trẻ độc lập tư thục được hỗ trợ kiện toàn, xây dựng và phát triển;

- 80% cán bộ, giáo viên, bảo mẫu của các nhóm trẻ độc lập tư thục tại địa bàn thực hiện Đề án được hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng chăm sóc trẻ và được giáo dục đạo đức lương tâm nghề nghiệp;

- 70% trẻ dưới 36 tháng tuổi tại địa bàn triển khai Đề án được gửi tại các nhóm trẻ được quản lý và đảm bảo chất lượng;

- 95% các bà mẹ ở khu vực khu công nghiệp triển khai Đề án được truyền thông nâng cao nhận thức về chăm sóc và phát triển trẻ thơ.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (Hội LHPN tỉnh)

- Chủ trì và phối hợp với các Sở, ban ngành liên quan xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án cả giai đoạn và hàng năm của Ban Điều hành Đề án tỉnh và tổ chức thực hiện; Tham mưu họp Ban Điều hành Đề án tỉnh hàng năm và tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án vào cuối giai đoạn năm 2020.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động Đề án. Thực hiện chế độ báo cáo tình hình thực hiện Đề án theo quy định về Ban Điều hành Đề án Trung ương.

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về Quy định việc hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ tư thục ở khu vực có nhiều công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020.

- Tổ chức truyền thông, tập huấn nâng cao kiến thức cho bà mẹ, người chăm sóc trẻ về chăm sóc và phát triển toàn diện trẻ thơ; phối hợp truyền thông, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức tại cộng đồng; phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, đoàn thể và các ngành liên quan trong quản lý các nhóm trẻ tư thục;

- Sử dụng, phát triển và nhân bản tài liệu đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn do Ban Điều hành Đề án Trung ương cung cấp để phục vụ các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực tại địa phương.

- Xây dựng các mô hình hiệu quả, hỗ trợ cho các nhóm trẻ độc lập tư thục được kiện toàn và phát triển tại cộng đồng.

- Tổ chức hội nghị đánh giá, chia sẻ kinh nghiệm, giải pháp góp phần thực hiện Đề án hiệu quả hơn.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về Quy định việc hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ tư thục ở khu vực có nhiều công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020.

- Hỗ trợ tư vấn về điều kiện (cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi, bồi dưỡng giáo viên và người chăm sóc trẻ), hồ sơ thủ tục kiện toàn, phát triển các cơ sở nuôi giữ trẻ tại cộng đồng địa bàn khu công nghiệp hiện chưa được cấp giấy phép hoạt động, đảm bảo đủ điều kiện để được cấp giấy phép

thành lập Nhóm trẻ độc lập theo Điều lệ Trường mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Triển khai tài liệu và tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ chăm sóc giáo dục trẻ do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành nhằm nâng cao năng lực cho chủ nhóm trẻ, giáo viên và người chăm sóc trẻ tại các Nhóm trẻ độc lập tư thục.

- Tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể các cấp tăng cường truyền thông, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho cộng đồng về kiến thức chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động của các Nhóm trẻ độc lập tư thục đảm bảo cơ sở an toàn, chất lượng cho trẻ.

- Chỉ đạo các trường mầm non công lập tổ chức triển khai, sinh hoạt chuyên môn định kỳ đối với các Nhóm trẻ độc lập tư thục nhằm hỗ trợ chủ nhóm, giáo viên và người chăm sóc trẻ nâng cao năng lực, cập nhật thông tin mới nhất về chăm sóc và giáo dục trẻ em;

- Nghiên cứu, đề xuất cơ chế, chính sách nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục tại Nhóm trẻ độc lập (tiền lương, chế độ tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp) đối với đội ngũ giáo viên, người chăm sóc trẻ tại các Nhóm trẻ độc lập tư thục.

- Tổ chức, giới thiệu, kết nối đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên, bảo mẫu và chủ nhóm trẻ; Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho chủ nhóm trẻ, chính quyền địa phương và các ngành có liên quan.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tiếp tục triển khai lòng ghép hoạt động của Đề án với các hoạt động xây dựng mô hình bảo vệ trẻ em an toàn tại cộng đồng; tuyên truyền vận động gia đình và xã hội quan tâm chăm sóc và thực hiện tốt quyền trẻ em, đảm bảo cho trẻ sống trong môi trường an toàn, lành mạnh, phòng tránh tai nạn thương tích, phòng tránh xâm hại và bạo lực ở trẻ.

- Nghiên cứu, đề xuất các chính sách hỗ trợ bảo vệ và chăm sóc trẻ em dưới 36 tháng tuổi.

4. Sở Y tế

- Hướng dẫn, hỗ trợ các nhóm trẻ độc lập thực hiện chăm sóc sức khỏe cho trẻ theo quy định và phối hợp khám sức khỏe định kỳ tại các nhóm trẻ độc lập. Hỗ trợ hướng dẫn cân, đo, ché biến bữa ăn hợp lý, sửa cho trẻ trong các nhóm trẻ độc lập theo Đề án thực hiện Chương trình sữa học đường cải thiện tình trạng dinh dưỡng, góp phần nâng cao tầm vóc trẻ em mầm non đến 2020.

5. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng cho lao động nữ tại các khu công nghiệp về chăm sóc và nuôi dạy trẻ dưới 36 tháng tuổi.

- Phối hợp Hội LHPN tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động truyền thông vận động, giáo dục nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người lao động như tuyên truyền bằng pano, áp phích, tờ rơi tại các khu công nghiệp các nội dung liên quan đến Đề án.

- Vận động doanh nghiệp sử dụng nhiều lao động nữ dành quỹ phúc lợi hỗ trợ kinh phí cho nữ công nhân gửi con và bảo đảm quyền lợi cho lao động nữ; hỗ trợ việc xây dựng, phát triển các trường mầm non trên địa bàn doanh nghiệp trú đóng.

- Nghiên cứu, đề xuất các chính sách hỗ trợ, tạo điều kiện cho lao động nữ có con dưới 36 tháng tuổi.

- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về Quy định việc hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ tư thục ở khu vực có nhiều công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020.

6. Sở Tài chính

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hàng năm để thực hiện Đề án theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước.

- Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án.

7. Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai

- Vận động, khuyến khích các công ty, xí nghiệp tham gia thành lập các trường mầm non để phục vụ con em công nhân.

- Cung cấp thông tin doanh nghiệp, công nhân khu công nghiệp tham gia các nội dung chương trình hỗ trợ của Đề án; phối hợp các Sở ngành, địa phương triển khai các nội dung liên quan đến Đề án.

8. UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về Quy định việc hỗ trợ trang bị cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ tư thục ở khu vực có nhiều công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và UBND cấp xã phối hợp với các Sở, ngành liên quan triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn. Bố trí kinh phí đầy đủ, kịp thời và các điều kiện cần thiết khác cho việc tổ chức thực hiện Đề án tại địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Đề án tại địa phương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí thực hiện Đề án bao gồm: ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành quy định tại Luật Ngân sách Nhà nước; sự hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.

2. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

3. Hàng năm, các đơn vị thực hiện Đề án căn cứ nhiệm vụ được giao lập dự toán kinh phí thực hiện và tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách nhà nước của cơ quan, đơn vị mình, gửi Sở Tài chính để thẩm định và bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thực ở khu vực khu công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018 - 2020. Ban Điều hành Đề án đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. Hàng năm, các đơn vị thành viên Ban Điều hành Đề án tỉnh gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án về Hội LHPN tỉnh **trước ngày 10/11** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Điều hành Đề án Trung ương.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, trao đổi với Cơ quan Thường trực Ban Điều hành Đề án 404 tỉnh (Hội LHPN tỉnh) để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Điều hành Đề án TW;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (VX);
- Các thành viên BĐH Đề án tỉnh;
- Các đơn vị thành viên BĐH Đề án;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, VX.

